
diário oficial Nº 35.555  103Quarta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2023

MuNicíPios
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PREfEituRA MuNiciPAL DE ABAEtEtuBA/PA
ExtRAto DE tERMo ADitivo 

Decorrente: inexigibilidade nº 006/2022. contratante: Prefeitura Muni-
cipal de abaetetuba. objeto: constitui objeto deste, o termo aditivo quan-
to a Prorrogação contratual, oriundo da inexigibilidade nº006/2022, tendo 
como objeto, serviços de consultoria em captação de recursos, Projeto 
técnico de engenharia, gestão de convênios e fiscalização de obras Pú-
blicas. origem: contrato nº 2022/281. contratado: M. N. b amoras, cNPj: 
13.464.954/0001-05. 1º termo aditivo de Prorrogação de Prazo por mais 
12 (doze) meses a partir de 15 de setembro de 2023a15 de setembro de 
2024; nos termos do art. 57, ii, §2º da lei 8.666/93. francineti Maria 
Rodrigues carvalho - Prefeita Municipal.

Protocolo: 991041

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AFUÁ

.

MuNiciPio DE AfuÁ
ExtRAto DE coNtRAto ADMiNistRAtivo 2.885/2023

cARtA coNvitE 13/2023
PRocEsso ADMiNistRAtivo 2.343/2023

Partes: Prefeitura Municipal de afuá / secretaria Municipal de infraestru-
tura de afuá e c. M. de brito - Me.
objeto: contratação de empresa especializada em serviços técnicos de 
engenharia para a reforma e construção da PraÇa boM reMÉdio, bairro 
caPiM MariNHo, zoNa UrbaNa do MUNicÍPio de afUá/Pa. valor do 
contrato: r$162.002,47
vigência: até 90 (noventa) dias, contada da assinatura do presente contrato.
ordenador de Despesas: oDiMAR WANDERLEY sALoMão.

4º tERMo ADitivo DE PRAzo Ao coNtRAto 2.021/2022  
PREGão ELEtRôNico 7/2022

PARtEs: Município de afuá e a empresa N.fj e d construção de embarcações 
ltda. objeto: registro de preços para aquisição de embarcações conforme con-
venio Plataforma + brasil 908678/2020 UNiÃo, por intermédio do Ministério 
da agricultura, Pecuária e abastecimento/Mapa e MUNicÍPio de afUá.
vigêNcia da ProrrogaÇÃo: 06 de agosto de 2023 até 29 de dezembro 
de 2023. ordenador de Despesas: oDiMAR WANDERLEi sALoMão.

HoMoLoGAção E ADJuDicAção Do coNvitE 013/2023
A Prefeitura Municipal de Afuá vem Homologar e Adjudicar a licitação, 
na modalidade de coNvite 13/2023, expedido aos 25 dias do mês de se-
tembro de 2023, por estar de acordo com a legislação em vigor. empresa 
c. M. de brito ltda, cNPj 46.317.999/0001-06.
valor de r$162.002,47 (cento e sessenta e dois mil, e dois reais e quaren-
ta e sete centavos). data da Homologação: 25/09/2023.
odimar Wanderlei salomão, Prefeito Municipal PREGão PREsEN-
ciAL 015/2023/cPL/PMA.

PRocEsso ADMiNistRAtivo 2.250/2023
A PREfEituRA MuNiciPAL DE AfuA/PA torna público que realizará 
licitação na modalidade PregÃo PreseNcial n° 015/2023 do tipo MeNor 
PreÇo Por lote.
oBJEto: contratação de empresa especializada para a prestação de ser-
viços de produção e organização dos eventos: campeonatos festividade 
Nª SRª da Conceição, natal da cidadania confraternização dos servidores 
e réveillon, com fornecimento de infraestrutura e apoio logístico, a fim de 
atender as necessidades da Prefeitura Municipal de afuá.
o Edital poderá ser obtido no: Portal do tribunal de contas dos Municípios 
ou site www.afua.pa.gov.br.
Abertura: 11/10/2023, as 9h, na sala da cPl, sito na travessa 27 de dezem-
bro s/n, centro, afuá.MARcio ANtoNio fERREiRA, PREGoEiRo.

Protocolo: 991044

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABEL FIGUEIREDO

ExtRAtos DE coNtRAto
cHAMADA PuBLicA Nº 001/2023-fMs 

objeto: CHAMADA PÚBLICA para fins de credenciamento, para CON-
trataÇÃo de Pessoa jUridica Para PrestaÇÃo de serviÇos de 
assistêNcia MÉdica HosPitalar e aMbUlatorial, eM ateNdiMeNto 
ao fUNdo MUNiciPal de saÚde. data de assinatura: 21/09/2023 con-

tratante: fUNdo MUNiciPal de saÚde, contratada:  e de soUza costa 
serviÇos Medicos ltda - contrato nº 20230343 –fMs , com o valor 
total r$ 2.344.386,33 (dois milhões, trezentos e quarenta e quatro mil, 
trezentos e oitenta e seis reais e trinta e três centavos).  

ExtRAtos DE coNtRAto
cHAMADA PuBLicA Nº 001/2023-fMs 

objeto: cHaMada PÚblicA para fins de credenciamento, para CON-
trataÇÃo de Pessoa jUridica Para PrestaÇÃo de serviÇos de 
assistêNcia MÉdica HosPitalar e aMbUlatorial, eM ateNdiMeN-
to ao fUNdo MUNiciPal de saÚde. data de assinatura: 21/09/2023 
contratante: fUNdo MUNiciPal de saÚde, contratada:  iNstitUto de 
gestÃo de saUde do sUl do Pará - contrato nº 20230344 –fMs , com 
o valor total r$ 2.344.386,33 (dois milhões, trezentos e quarenta e quatro 
mil, trezentos e oitenta e seis reais e trinta e três centavos).  

ExtRAtos DE coNtRAto
cHAMADA PuBLicA Nº 001/2023-fMs 

objeto: cHaMada PÚbLICA para fins de credenciamento, para CON-
trataÇÃo de Pessoa jUridica Para PrestaÇÃo de serviÇos de 
assistêNcia MÉdica HosPitalar e aMbUlatorial, eM ateNdiMeNto 
ao fUNdo MUNiciPal de saÚde. data de assinatura: 21/09/2023 con-
tratante: fUNdo MUNiciPal de saÚde, contratada: Med lab serviÇos 
MÉdicos e laboratÓrio ltda - contrato nº 20230345 –fMs , com o 
valor total r$ 2.344.386,33 (dois milhões, trezentos e quarenta e quatro 
mil, trezentos e oitenta e seis reais e trinta e três centavos).  

ExtRAtos DE coNtRAto
cHAMADA PuBLicA Nº 001/2023-fMs 

objeto: cHaMada PÚblicA para fins de credenciamento, para CON-
trataÇÃo de Pessoa jUridica Para PrestaÇÃo de serviÇos de 
assistêNcia MÉdica HosPitalar e aMbUlatorial, eM ateNdiMeN-
to ao fUNdo MUNiciPal de saÚde. data de assinatura: 21/09/2023 
contratante: fUNdo MUNiciPal de saÚde, contratada: iNstitUto de 
saUde da aMazoNia - isaM - contrato nº 20230346 –fMs , com o valor 
total r$ 2.344.386,33 (dois milhões, trezentos e quarenta e quatro mil, 
trezentos e oitenta e seis reais e trinta e três centavos).  

ExtRAtos DE coNtRAto
cHAMADA PuBLicA Nº 001/2023-fMs 

objeto: cHaMada PÚblica para fins de credenciamento, para CON-
trataÇÃo de Pessoa jUridica Para PrestaÇÃo de serviÇos de 
assistêNcia MÉdica HosPitalar e aMbUlatorial, eM ateNdiMeN-
to ao fUNdo MUNiciPal de saÚde. data de assinatura: 21/09/2023 
contratante: fUNdo MUNiciPal de saÚde, contratada: iNstitUto de 
saUde do Norte do Para - contrato nº 20230347 –fMs , com o valor 
total r$ 2.344.386,33 (dois milhões, trezentos e quarenta e quatro mil, 
trezentos e oitenta e seis reais e trinta e três centavos).  

Protocolo: 991244

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BARCARENA

.

PREfEituRA MuNiciPAL DE BARcARENA
REsuLtADo REsuMiDo DE ANÁLisE E JuLGAMENto 

Dos DocuMENtos DE HABiLitAção 
toMADA DE PREços N° 2005/2023 

objeto: execução de piso em concreto para construção de trinta baias de 
ônibus, localizadas nas rodovias Pa-481, Pa-151 e da integração; e nos 
bairros de barcarena sede e de vila dos cabanos. a Prefeitura Municipal 
de barcarena, através de sua comissão permanente de licitação que foi 
subsidiada por equipe técnica da seMdUr, em conformidade com a lei 
n°. 8.666/93 e disposições do edital, torna público aos interessados que, 
após análises dos documentos de habilitação apresentados pelas 05 (cin-
co) licitantes participantes do processo licitatório em epígrafe, julgou três 
empresas como habilitadas e duas como inabilitadas, conforme resultado 
completo de análise e julgamento dos mesmos, o qual poderá ser ad-
quirido no departamento de licitações e contratos, no endereço descrito 
no edital, bem como no portal da transparência da prefeitura, através do 
endereço/link: https://drive.google.com/drive/folders/1rlnzgbgaatUvg-
07qvsd4n8ahmv5mNN5oou, ainda, no portal do jurisdicionado do tcM/Pa 
(sistema geo-obras), através do endereço/link: https://geoobras.tcm.pa.
gov.br/cidadao/licitacao/detalhes/9653. os representantes das empre-
sas, querendo, terão vistas dos autos, podendo, eventualmente, interpor 
recursos pertinentes a essa fase no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contado 
a partir da data de publicação deste resultado resumido nas imprensas 
oficiais, ou seja, até as 17:00h do dia 4 de outubro de 2023, conforme art. 
109, inc. i, alínea “a”, c/c § 1°, da lei n° 8.666/93. Na mesma data de pu-
blicação deste resultado resumido nas imprensas oficiais (DOM e DOE-IO-
ePa), os documentos de habilitação das cinco empresas participantes (ha-
bilitadas e inabilitadas) estarão disponíveis no portal da transparência da 
prefeitura, no endereço/link acima descrito. caso os interessados queiram 
acessar algum outro documento do processo que não esteja no portal da 
transparência e nem no portal do jurisdicionado do tcM/Pa (sistema geo
-obras) e não queiram vir à prefeitura para vista, nessa hipótese, deverão 
solicitá-lo para podermos enviá-lo por e-mail. Pedimos que entreguem os 
recursos administrativos no departamento de licitações e contratos, em 
dia de expediente das 08:00 as 17:00h, ou enviem para o e-mail: licitacao.
pmb@barcarena.pa.gov.br, devendo, neste último caso, também observar 
o horário de expediente (enviar até as 17:00h do último dia de prazo). 
Waldemar cardoso Nery Júnior - Presidente da cPL.

Protocolo: 991046


